
 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 
DECANATO 

 
Callao, 30 de enero del 2024 

 

Señor 

 

Presente. - 

 

Con fecha treinta de enero del 2024, se ha expedido la siguiente Resolución: 

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°033-2024-D/FCS.- Callao; 30 de enero del 2024, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 

CALLAO 

Visto el oficio N°005-2024-CXIX-CTT-FCS-VIRTUAL, de fecha 29 de enero del 2024 de la 

coordinación del CXIX ciclo taller de Tesis para obtener título de segunda especialidad 

profesional, de las Tesis de los participantes en el CXIX TALLER DE TESIS PARA OPTAR TÍTULO 

DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL, solicitado por la coordinadora Dra. Yesmi Katia 

Ortega Rojas. 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

 Que, estando lo estipulado en el artículo 84°, del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao, que a la letra dice “Universidad tiene como función esencial y 

obligatoria promover y difundir la investigación, a través de la producción del 

conocimiento y el desarrollo de tecnologías de acuerdo con las necesidades de la 

sociedad en la región y en el país, …”. 

 

 Que, con Resolución N°150-2023-CU de fecha 15 de junio 2023 se aprobó el 

Reglamento de Grados y Títulos; en los Artículos 72° y 73° se indica la aprobación del 

proyecto de tesis; y en el Artículo 74° señala que a partir de la emisión de la resolución de 

aprobación del proyecto de tesis, se tiene un plazo máximo de 02 años para la 

sustentación; 

 

 Que, de conformidad con el inciso 82.2°, artículo 82° del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao, los requisitos que para obtener el: “Título Profesional: requiere el 

grado de bachiller obtenido solo en nuestra Universidad, y la aprobación de una tesis o 

trabajo de suficiencia profesional...”; 

 

Que, mediante oficio N°005-2024-CXIX-CTT-FCS-VIRTUAL, de fecha 29 de enero del 

2024 de la coordinación del CXIX ciclo taller de Tesis para obtener título de segunda 

especialidad profesional, de las Tesis de los participantes en el CXIX TALLER DE TESIS PARA 

OPTAR TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL, solicitado por la coordinadora 

Dra. Yesmi Katia Ortega Rojas; 
 
 Que, en concordancia lo estipulado en el literal b), artículo 9° del Reglamento de 
Grados y Títulos de la Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución 
N°150-2023-CU de fecha 15 de junio del 2023, se menciona que para obtener el Título 
Profesional se requiere “La aprobación de una tesis o un trabajo de suficiencia 
profesional”; Asimismo, en su artículo 23° indica que “El jurado evaluador de proyecto y 
de sustentación está conformado por: El presidente, es el docente ordinario de mayor 
grado académico de la especialidad del(os) graduando(s). El miembro suplente 
reemplaza a uno de los miembros titulares ausentes, con excepción del presidente, en la 
sustentación de la tesis, o en la exposición del informe de trabajo de suficiencia 
profesional.”. Finalmente, en el artículo 71° del acotado Reglamento, establece que “El 
presidente del jurado evaluador del proyecto de tesis, remite al decano de la facultad el 
dictamen colegiado con la firma de los tres miembros, dentro del plazo máximo de 
quince (15) días calendarios, …..”; 
 
 
 



 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 
DECANATO 

 
 
RESUELVE: 

 

1. APROBAR los Proyectos de Tesis para optar Título de Segunda Especialidad Profesional,  

de quince (15) Tesis, de treinta (30) participantes en el CXIX TALLER DE TESIS PARA OPTAR 

TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL, a cargo de la coordinadora Dra. 

Yesmi Katia Ortega Rojas, conforme lo siguiente: 

 

Nº 
N° 

TESIS 
APELLIDOS Y NOMBRES TITULO ESPECIALIDAD 

1 

1 

PAZ RAMOS GLORIA MARITZA "FACTORES BIOSOCIOCULTURALES Y 
ESTILO DE VIDA EN ENFERMERAS QUE 

LABORAN EN LOS SERVICIOS QUIRURGICOS 
DEL HOSPITAL ESSALUD CHICLAYO, 2023 " 

ENFERMERÍA EN 
CUIDADOS QUIRÚRGICOS 2 MORALES SALAS SONIA ESTHER 

3 

2 

MAMANI GARCIA NEYSA 
“PERCEPCIÓN DEL CUIDADO HUMANIZADO Y 

SATISFACCIÓN DEL PACIENTE DEL 
SERVICIO DE CIRUGÍA DEL HOSPITAL 

REGIONAL HONORIO DELGADO ESPINOZA. 
AREQUIPA- 2023” 

ENFERMERÍA EN 
CUIDADOS QUIRÚRGICOS 

4 HOLANDA SALAS EDITH ROSALIA 

5 
3 

CÁRDENAS HUARICALLO NOELIA 
MILAGROS 

PERCEPCIÓN DEL MANEJO DEL DOLOR 
POSTQUIRÚRGICO Y SATISFACCIÓN DEL 

CUIDADO ENFERMERO. SERVICIO CIRUGÍA 
MUJERES. HOSPITAL REGIONAL HONORIO 

DELGADO - AREQUIPA, 2023" 

ENFERMERÍA EN 
CUIDADOS QUIRÚRGICOS 

6 AGUILAR VEGA KARLA VANESSA 

7 

4 

PEÑALOZA VASQUEZ CARMEN 
FRECIA 

"CUIDADOS DE ENFERMERÍA Y NIVEL DE 
SATISFACCIÓN DEL PACIENTE POST 

QUIRÚRGICO EN EL SERVICIO DE CIRUGÍA 
DEL HOSPITAL REGIONAL DE MOQUEGUA, 

2023" 

ENFERMERÍA EN 
CUIDADOS QUIRÚRGICOS 

8 SUYO GUTIERREZ ALICIA MARIA 

9 

5 

CHURA COLANA EDUARDO 
ROSENDO 

“CONOCIMIENTO Y PRÁCTICA DEL 
ENFERMERO EN EL CUIDADO DE PACIENTES 
CON TRAUMATISMO ENCÉFALOCRANEANO 

EN EL SERVICIO DE EMERGENCIA DEL 
HOSPITAL REGIONAL DE MOQUEGUA, 2023” 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIA Y 

DESASTRES 10 TORRES CRUZ LUZ 

11 

6 

ASCOY GUTIERREZ MARIA 
SOLEDAD 

 “COMUNICACIÓN NO VERBAL DE 
ENFERMERÍA EN PACIENTES INTUBADOS 

CONSCIENTES EN UCI DEL HOSPITAL 
REGIONAL DOCENTE CLÍNICO QUIRÚRGICO 

“DANIEL ALCIDES CARRIÓN” HUANCAYO, 
2023” 

ENFERMERÍA INTENSIVA 

12 
MEZA SANCHEZ JORGE 
ROBERTO 

13 7 ZAPATA CANCHO VIVIANO RAUL 

“FACTORES DE RIESGO DE INFECCIONES 
DEL TORRENTE SANGUINEO POR CATETER 

VENOSO CENTRAL EN PACIENTES DE LA 
UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS 

ADULTOS DEL HOSPITAL DE EMERGENCIAS 
VILLA EL SALVADOR, 2023” 

ENFERMERÍA EN 
EPIDEMIOLOGÍA 

14 8 ROJAS CACERES LUIS VICENTE 

"ESTRATEGIAS DE AFRONTAMIENTO Y 
DESEMPEÑO LABORAL EN EL PERSONAL DE 
SALUD DEL SERVICIO DE EMERGENCIA DEL 

HOSPITAL REGIONAL REZOLA, CAÑETE 
2023" 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIA Y 

DESASTRES 

15 

9 

LIRA CORDOVA ELVIRA 
MERCEDES 

"CONOCIMIENTO Y ACTITUDES SOBRE LA 
VACUNA CONTRA EL VIRUS DEL PAPILOMA 

HUMANO EN PADRES DE FAMILIA DE 
ESCOLARES DEL 5TO Y 6TO GRADO DE 

PRIMARIA DE UNA I.E  TECHNOLOGY 
SCHOOL LIMA, 2023" 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

16 
ONOFRE OCHOA JACQUELINE 
SARA 

17 

10 

OSORIO SILVERIO LIZ ELIZABETH 
 "CONOCIMIENTO Y HABILIDADES DE LAS 
ENFERMERAS FRENTE A UN DESASTRE 

NATURAL DESLIZAMIENTOS Y HUAYCOS EN 
EL CENTRO DE SALUD SAN RAMON, 2023" 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIA Y 

DESASTRES 

18 
DAVILA SALDAÑA KELLY 
DOLIMAR 

19 
OSORIO SILVERIO ELIAN DEL 
ROCIO 



 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 
DECANATO 

20 

11 

CARHUAPOMA LIZANA FLORINDA "FACTORES SOCIOCULTURALES Y LA 
ADHERENCIA A LA SUPLEMENTACIÓN CON 
SULFATO FERROSO EN MADRES DE NIÑOS 
DE 4 a 6 MESES  EN EL CENTRO DE SALUD 

SANTA ANA - HUANCAVELICA 2023" 

SEGUNDA 
ESPECIALIZACIÓN EN 

SALUD FAMILIAR Y 
COMUNITARIA (3 Ciclos) 

21 CARDENAS TORRES ELIZABETH 

22 PEREZ FIERRO FANNY MARCELA 

23 

12 

QUISPE CARBAJAL YANET  
"CONOCIMIENTO Y PRACTICAS DE 

AUTOCUIDADO EN LOS PACIENTES CON 
TUBERCULOSIS SENSIBLE DEL HOSPITAL III 
DE EMERGENCIAS GRAU ESSALUD - LIMA 

2023" 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

24 
GUEVARA MARTINEZ GINA 
CECILIA 

25 

13 

RICAPA MORALES MAYSSA 
GISELA 

“FACTORES ASOCIADOS EN EL NIVEL DE 
CUMPLIMIENTO DE LA LISTA DE 

VERIFICACIÓN DE CIRUGÍA SEGURA EN EL 
CENTRO QUIRÚRGICO DEL HOSPITAL 

REGIONAL DOCENTE MATERNO INFANTIL EL 
CARMEN,HUANCAYO - 2023” 

ENFERMERÍA EN CENTRO 
QUIRÚRGICO 

26 CABANILLAS YALI VIVIANA IRIS 

27 14 
CHOQUEGONZA BERRIOS ERIKA 
YORINA 

“FACTORES QUE INFLUYEN EN LA 
APLICACIÓN DE LA LISTA DE VERIFICACION 

DE LA SEGURIDAD DE LA CIRUGIA EN 
CENTRO QUIRÚRGICO DEL HOSPITAL 

REGIONAL DE MOQUEGUA, 2023” 

ENFERMERÍA EN CENTRO 
QUIRÚRGICO 

28 

15 

FUERTES SALAZAR MELETINA “ESTILOS DE VIDA SALUDABLE Y PRESIÓN 
ARTERIAL EN EL ADULTO MAYOR EN EL 

PUESTO DE SALUD ANGAMOS VENTANILLA 
2023” 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

29 CELIS VASQUEZ ROSANA 

30 
MOSQUERA DE LA CRUZ KAREN 
BRICELIA 

 
2. DEMANDAR que el Jurado Evaluador del Proyecto de Tesis, emita su dictamen 

colegiado dentro del plazo máximo de quince (15) días calendarios, contados a partir 

de su recepción. 

 

3. TRANSCRIBIR la presente Resolución a la Dirección de la Unidad de Investigación, 

coordinación, para los fines pertinentes. 
 
 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 
 

 

(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

 

Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 

 
  

      

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

     FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

   
  

 

  

Dra. Mercedes Lulilea Ferrer Mejia 

SECRETARIA ACADÉMICA  

 


